
1 

 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 7 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Approvazione tariffe TARI 2020. 

 
L’anno duemilaventi addì quindici del mese di maggio alle ore 19,00 nell’edificio comunale  in 

Piazza Bonola 7, dove regolarmente convocato. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ SI \\ 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ \\ SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dr. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



2 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe TARI 2020. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n.147, Legge di Stabilità 2014, ed in particolare il 

comma 639 dell’art.1 con il quale è istituita l’imposta unica comunale (IUC) a 

decorrere dal 1° gennaio 2014. 

 

Richiamato l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di 

bilancio 2020) il quale stabilisce che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica 

comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 

abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta 

municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 

783.”. 

 

Richiamato il Regolamento della disciplina per l’applicazione dell’Imposta Unica 

Comunale (IUC) approvato con deliberazione n.6 in data 24.03.2014, efficace 

relativamente all’imposta dovuta per il periodo fino al 31/12/2019. 

 

Richiamato il Regolamento della disciplina per l’applicazione della Tassa sui rifiuti 

(TARI) approvato con deliberazione n.6 in data odierna. 

 

Atteso che, ai sensi del comma 767, dell’art. 1, L. n. 160/2019, le aliquote e i 

regolamenti hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, 

entro il 28 ottobre dello stesso anno. 

 

Visto l'art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno”. 

 

Visto l’art.107 comma 4 del D.L. 17 marzo 2020, n.18, convertito con modificazioni 

nella Legge 24 aprile 2020, n.27, che stabilisce che il termine per la determinazione 

delle tariffe della Tari e della tariffa corrispettiva, attualmente previsto dall'articolo 1, 

comma 683-bis, della legge 27 dicembre 2013,  n.147, è differito al 30 giugno 2020. 

 

Visto l’art.1 comma 654 che prevede, relativamente alla TARI, la copertura integrale 

dei costi di investimento e di esercizio, così come determinati nel Piano Finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso. 

 



3 

 

Visto l’art.107 comma 5 del D.L. 17 marzo 2020, n.18, convertito con modificazioni 

nella Legge 24 aprile 2020, n.27, che stabilisce che: “i comuni possono, in deroga 

all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le 

tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 

2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del 

piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il  2020. L'eventuale 

conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 

2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.” 

 

Considerato che ARERA ha precisato che l’esercizio delle deroghe previste dal citato 

comma 5 possa avvenire, nei casi in cui si rinvengano difficoltà oggettive, tenuto conto 

delle documentabili criticità amministrative connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e comunque sulla base di quanto stabilito dall’autorità. 

 

Preso atto della nota di Prot. n.453 del 27.04.2020 del Consorzio di Bacino Basso 

Novarese, con la quale vengono rappresentate oggettive problematiche per la redazione 

del PEF entro un tempo utile per la successiva approvazione nel termine del 30 giugno 

da parte del Consiglio Comunale e contestualmente viene espressamente consigliato di 

esercitare la facoltà prevista dal comma 5 dell’art.170 del D.L. 18/2020. 

 

Ritenuto pertanto opportuno esercitare la facoltà, prevista dal comma 5 dell’art.170 del 

D.L. 18/2020, di approvare le tariffe della TARI adottate per l'anno 2019, anche per 

l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed 

approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il  2020 

(l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati 

per l'anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021). 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20.12.2018 di 

approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani e delle 

tariffe della TARI per l’anno 2019. 

 

Preso atto che nella redazione del Piano Economico finanziario 2019 si è tenuto anche 

conto delle risultanze dei fabbisogni standard, nonché delle deliberazioni ARERA, 

nella definizione dei costi. 

 

Preso atto che il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 

2019 prevede costi fissi lordi per € 32.495,34 e costi fissi netti pari ad € 31.771,31, 

costi variabili lordi per € 112.871,78 e costi variabili netti per € 104.845,00, pari 

complessivamente ad un costo totale lordo di € 145.367,12 e un costo totale netto di € 

136.616,31. 

 

Preso atto che nella determinazione delle tariffe della TARI 2019 è stato applicato il 

metodo normalizzato individuato dal D.P.R. 158/1999 e di stabilito quale criterio per la 

ripartizione del tributo fra utenze domestiche e quelle non domestiche le rispettive 



4 

 

superfici occupate, essendo la superficie il parametro individuale per la determinazione 

del tributo. 

 

Vista la deliberazione di ARERA, Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e 

Ambiente, n. 158/2020/R/rif del 5 maggio 2020 ad oggetto: “Adozione di misure 

urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 

differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19, 

provvedimento che reca prime misure volte a mitigare gli effetti sulle varie categorie di 

utenze derivanti dalle limitazioni introdotte a livello nazionale o locale dai 

provvedimenti normativi adottati per contrastare l'emergenza da COVID-19. 

 

Verificato che il provvedimento prevede, nell'ambito della disciplina dei corrispettivi 

applicabili alle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, urbani e assimilati, 

alcuni fattori di rettifica per talune tipologie di utenze non domestiche e di specifiche 

forme di tutela per quelle domestiche. 

 

Preso atto delle indicazioni che obbligatoriamente devono essere recepite e di quelle 

discrezionali relative alle utenze non domestiche. 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti. 

 

Acquisiti i pareri favorevole tecnico e contabile. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le seguenti tariffe della TARI, anche per l'anno 2020, ai sensi del 

comma 5 dell’art. 107 del D.L. 17 marzo 2020, n.18, convertito con modificazioni nella 

Legge 24 aprile 2020, n.27: 

 

a) Utenze domestiche: 
 

 

Componenti nucleo familiare Quota fissa (€/mq./anno) Quota variabile (€/anno) 

1 0,29313 99,04706 

2 0,34198 178,28471 

3 0,37688 203,04647 

4 0,40479 257,52236 

5 0,43271 287,23647 

6 e oltre 0,45365 336,76000 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

b) Utenze non domestiche: 
 

 

Attività Quota fissa 

(€/mq./anno) 

Quota variabile 

(€/mq./anno) 

1) Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,10475 0,35781 

2) Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,26186 0,90141 

3) Stabilimenti balneari 0,20622 0,71562 

4) Esposizioni, autosaloni, magazzini 0,14075 0,48855 

5) Alberghi con ristorante 0,43535 1,50419 

6) Alberghi senza ristorante 0,29787 1,03077 

7) Case di cura e riposo 0,32733 1,10234 

8) Uffici, agenzie, studi professionali 0,34697 1,20555 

9) Banche ed istituti di credito 0,18985 0,65782 

10) Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli 

0,36334 1,25509 

11) Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,49754 1,71337 

12) Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, estetista, 

falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

0,32733 1,10096 

13) Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,34042 1,17252 

14) Attività industriali con capannoni di produzione 0,22913 0,75691 

15) Attività artigianali di produzione beni specifici 0,24550 0,77067 

16) Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1,70212 5,91766 

17) Bar, caffè, pasticceria 1,30932 4,81670 

18) Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari 

0,70376 2,50468 

19) Plurilicenze alimentari e/o miste 0,69394 2,47716 

20) Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 1,98362 6,84247 

21) Discoteche, night club, sale giochi, sale da ballo 0,53682 1,85099 

 

 

2) Di dare mandato alla Giunta Comunale di applicare alle tariffe come approvate al 

punto 1), i fattori di rettifica per le tipologie di utenze non domestiche indicate 

nell’Allegato A della deliberazione di ARERA, Autorità di Regolazione per l’Energia 

Reti e Ambiente, n. 158/2020/R/rif del 5 maggio 2020, previo accordo, ove necessario 

con l’Ente territorialmente competente. 

 

3) Di dare mandato alla Giunta Comunale di applicare alle tariffe come approvate al 

punto 1), eventuali altri fattori di rettifica che ARERA dovesse ridefinire relativamente 

alla TARI per l’anno 2020. 

 

4) Di dare atto che si dovrà provvedere, entro il 31 dicembre 2020, alla determinazione 

ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020.  

 

5) Di dare atto che l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i 

costi determinati per l'anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021. 

 

6) Di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente 

deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 



6 

 

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019. 

 

7) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lg. 

267/2000, onde provvedere con i successivi adempimenti, in particolare l’emissione 

degli avvisi di pagamento. 

 

  



7 

 

 



8 

 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to (Avv. Zucco Carla) 

 
………………………………….. 

 
IL SEGRETARIO 

F.to (Caré dr. Giuseppe) 
 

…………………………….. 
 

Data 15.05.2020 
 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 
26.05.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 
 ………………………………. 
 

Data 26.05.2020 
. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
 
 …………………………………. …………………………………. 
 

Data 15.05.2020 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15.05.2020 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
Data 15.05.2020 

 
IL SEGRETARIO 

F.to (Caré dr. Giuseppe) 
 

……………………………………. 
 


